PORTARIA No 023/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições
legais;

 CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da

Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

 CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara

Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção

Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

 CONSIDERANDO que no dia 11 de março a Organização Mundial da Saúde declarou

que a COVID-19, doença causada pelo novo coronavírus (denominado SARS-CoV-2), é agora

caracterizada como uma pandemia;

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de infecção e transmissão

local, bem como preservar a saúde de vereadores, servidores, estagiários, terceirizados e o

público em geral;

RESOLVE:

Art. 1o – Ficam prorrogados os prazos de suspensão e de ponto facultativo do

expediente no âmbito da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, estabelecidos nas Portarias

nos 020, de 18 de março de 2020, e 022, de 31 de março de 2020, até o dia 30 de abril de 2020.

Art. 2o – As atividades presenciais retornarão gradualmente a partir do dia 4 de maio

de 2020, sendo mantidas as seguintes medidas de distanciamento social:

I – implantação no âmbito da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no que

couber, das orientações gerais aos trabalhadores e empregadores em razão da pandemia da

COVID-19, contidas no OFÍCIO CIRCULAR SEI nº 1088/2020 do Ministério da Economia;

II – a continuidade do ponto facultativo aos estagiários, com vistas à diminuição de

pessoal presente nos setores da Câmara Municipal, a fim de garantir a distância mínima de

segurança entre os postos de trabalho dos servidores.

Continuação da Portaria no 023/2020...

§1o – O retorno previsto no caput deste artigo somente será postergado se houver

determinação expressa contrária das autoridades sanitárias.

§2o – O uso de máscara de proteção respiratória pelos servidores como barreira

contra a propagação da COVID-19 será incentivado durante a jornada de serviço quando do

retorno previsto no caput deste artigo, considerando as orientações mais recentes do Ministério

da Saúde.

Art. 3o – Ficam mantidas as demais determinações previstas na Portaria no 020, de 18

de março de 2020, alterada pela Portaria no 022, de 31 de março de 2020.

 Art. 4o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 DE ABRIL DE 2020.

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
- Presidente da Câmara -